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Den japanske kuns tner Hokusai lavede i 1820'erne en række bille 
der af det he il ige b je rg Fu jiyama. Et af dem dom ineres af en frådende 
tsuna mi. 

Man har i de t væsentlige to måder at forklare deres dannelse på. 
Ved store jordskæ lv på land kender man eksempler på, a t jordoverfladen 
langs e n fo rkastning som en b lok er b leve t forskudt op til 10 meter i lod 
ret retning over e t område på mange k ilometer i tværmå l. Hvis en t ilsva 
re nde pi udse I ig hævning af havbunden finder sted ved e t unders<f>isk jord
skæ lv, fremkommer der en "bu le" i havoverfl aden, som stra ks vi l begynde 
a t fl ade ud igen som en meget lang og lav , r ingformet /b<t> lge, der bre 
de r sig ud t il a ll e sider. En sådan tsunam i har norma lt en energi på me l
le m 1/10 og 1/1 00 af jordskæ lve ts sam lede ene rgi , og e r derfor i sig se lv 
mege t vo ldsom . Den ne forkl a r ing er formoden tlig rigtig i de t ilfæ lde, hvor 
jordskæ lve t ske r samme sted som tsunamien, men de t te er ikke a ltid t il
fæ lde t . De t udl<f>se nde jordskæ lv kan godt have sit epicentrum et he lt an 
de t ste d på havbunden, e l ler sågar inde på land . I disse t il fæ lde kan man 
fork la re tsunamien som dannet ved, a t jordskæ lvet virker som udl<f>sn ings
me kan isme, ide t vanddru kne, l<t>st a fl e jrede sed imen ter på en unders<f>isk 
skrån ing skride r ud og hv irv ler a f sted som en tung mudderstr<f>m med bety-

Smeltevand i stride strømme 
Sommeren nærmer sig, og 

det er ved at blive godt ekskursi 
onsvejr igen. Derfor v il VARV in 
vitere på "skovtur" til en landska
beligt smuk og geologisk interes
sant egn , nemlig området mellem 
Sor<f>, Ringsted og Næstved. 

F<f>rst v il v i kort se på land
skabets geolog iske udvikling. Bag
e fter ser v i på udfl ugtsrute n . 

I slutningen af den sidste 
ist id, da de store ismasser for længst 
var smeltet bort fra Jy lland, kom 
de r en kuldeperiode, hvorunder isen 
atter ry kkede frem . I det sydvest-
1 ige Sjælland trængte isen frem fra 
to sider, dels fra <f>st - nord<f>st, og 
dels fra syd<f> st . Gletscheren , der 
kom fra syd<f>st, kaldes ofte Store 
Bælts gletscheren, da den fortr ins
v is fulgte den sænkni ng, Store Bælt 
i dag udfylder. 

Hvor de to isstr<f>mme m<f>dtes 
opstod der svage zoner i isen. I 
disse revnede zoner l<t>b store vand 
masser, da isen begyndte at smelte 

.bort . Vandstr<f>mmene i og under i
sen dannede tunneldale, og uden 
for isranden dannede de smelte 
vandsdale. Det er disse to dal ty 
per, der især præger landskabet i 
vort ekskursionsområde. 

Da isen var smeltet bort fra 
det nordvest! ige Sjælland, havde de 
to isstr<f>mme kontakt med hinanden, 
hvor Sor<f> I igger i dag . 

• 

af steen sj<f>rri ng 

Sor<f> Ringsted 
• • 

. Haslev 
• • Næstve~ XHolmegårdsmosen 

Da områderne mod vest, syd 
og <f>st var dækket af is, måtte det 
smeltevand, der kom ud fra de 
sprækkede zoner i isen, l<t>be mod 
nord . 

Det er muligt at spore de 
gamle vandstr<f> mme, og v i ved der 
for, at de havde udl<t>b i de t isfri 
Kattegat ved Sa I tbæk Vig i Sej r<f> 
Bugt. 

Efter nogen tid var isen 
smeltet tilbage ti l nordvest - enden 
af Tystrup S<t> . Afsmel tn ingen var 
meget kraftig, og store vandmasser 
str<f>mmede ud fra isen. Blandt an 
det kom vandet fra en tunnelda l, 
der strakte sig fra Næstved til Ba
ve lse S<f>. Man mener, at tunne l-
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Afsmeltnings-stadier 

dalen har fulgt den nuværende Sus
å-dal fra Næstved til Gangensbro, 
men herefter har tunneldalen haft 
sit løb tæt forbi Herlufmagle til 
Ravnstrup, hvor den drejede mod 
vest og løb ind i østenden af Ba
velse Sø. 

Uden for isranden løb tun
neldalsvandet stadig mod nord. Det 
fulgte den såkaldte Lyngedal, der 
løber fra Suserup over Lynge og 
Rødeng til Sorø Sø . Herfra fulgte 
vandet den gamle floddal til Salt
bæk Vig . 

I dag I igger vandoverfl oden 
i Tystrup Sø 7 meter over havet, 
men den må have været meget hø
jere dengang, da det højeste punkt 

i Lyngedalens bund I igger 41 meter 
over havet. Vandstanden må såle
des have været mindst 34-35 meter 

højere end i dag. 
Under den stadige afsme l t 

ning kom isranden efterhånden til
bage ti I Hørhaven. Herved blev 

Suså-dalen isfri fra Tystrup Sø til 
Englerup, og smeltevandet begynd
te at løbe denne ve! mod nordøst . 

Ved Englerup drejede vandstrømmen 

mod nordvest, og fulgte Tuei Å-da
len til Sorø-området, hvorfra qen 
løb mod nord. 

Da store dele af T uel Å-da
len ligger i et niveau på 35 meter, 
skønner man, at vandstanden i søen 

har været 28-29 meter højere end i 
dag, for at vandet har kunnet l,pbe 
denne vej. 

Omsider blev Tystrup-Bavel
se søerne fri for is. Det var især 
Store Bælts gletscheren, der tabte 
terræn, mens "øst"-gletscherens rand 

var nogenlunde stationær. Det me
nes, at randen da har I igget nogen
lunde ved en I in ie Ringsted-Haslev. 
Mellem denne linie og søerne har 
der dog været dødis i store områ
der. 

Under dette stadium trængte 
store vandmasser frem fra Ringsted 
Å -da len og Lilleå-sænkningen. I 
område t , hvor Holmegårdsmosen nu 
er, var der dengang en stor isdæm
met sø, der havde afløb gennem 
Ty~else Bæk-dalen . Vandmasserne 

forenede sig i Susådalen og løb mod 
syd-vest, vandstrømmen var altså 
blevet vendt. 

Da både Lyngedalen og T u
el Å-dalen lå for højt til at lade 
vandet si ippe ud mod nord, må det 
formodes, at vandet nu løb gennem 
søerne og mod sydøst, hvorefter det 
fulgte Saltø-Å- og Bjerre Å-dalene 

og gennem Tudeådalen nåede ud til 
det isfrie Store Bælt. Vandstanden 

i søerne var da ca. 15-20 meter, 
altså 8-13 meter højere end i dag. 

• tsunamier -
havskælvsbølger 

af Niels Abrahamsen 

Langs visse havkyster sker det af og ti l , at der ganske uafhængig t 
af vejrliget pludselig kommer abnormt høje bø lger ru ll ende ind mod kysten . 
Sådanne store havbølger kalde s med et japansk navn for TSUNAMIER, ide t 
de især kendes fra Japan, men også fra andre stil l ehavskyster som langs 
Hawaii, New-Zealand og vestsiden af Sydamerika. (Af og ti l ser man dem 
fejlagtigt b l ive betegnet som tidevandsbø lger). 

En tsunam i opstår ofte ude på det åbne ocean over store havdyb
der, hvor den har en bølgehøjde på maksima lt ca . en meter. Til gengæld 
er bølgelængden flere hundrede kilometer, så det er meget store vandmas
ser, der er blevet sat i bevæge l se. Bø lgerne udbreder sig med væld ige 
hastigheder herude, idet hastigheden er proportiona l med kvadratroden af 
havdybden - (hastighed = ~' hvor g er tyngdeacce lerat ionen (ca. 
10 m/sek2), og H er havdybden i meter); ved havdybder på for eksempe l 
4000 meter er udbrede lseshastigheden således 200 meter i sekundet , e ll er 
720 km i timen, det vi l sige som en hurtig flyvemaskine. 

Om bord på et skib ude på det åbne hav, hvor bø lgehø jden er 
ganske l ille, vil man ikke bemærke en sådan havbølge, men når bø lgen 
nærmer sig kys ten vokser bølgehøjden ganske betyde I igt. Dette sky ldes, a t 
bølgehastigheden aftager på det lave vand . Den vi l for eksempe l på en 
fladvandet kys t med vanddybder på omkring 10 meter aftage t i l en hastig
hed af ca. 10 meter i sekundet. Den store energ i , som bø lgen besad ude 
på det åbne hav på grund af den store hast ighed bevares der i mod, og det 
te sker under opbremsningen ved, at bø lgehøjden vokser meget stærkt, ;å 
der ligefrem rejser sig en mur af vand, som i ekstreme ti l fæ lde, i sær i 
indsnævringer som bug ter og fjorde, kan blive 40 - 50 meter hø j . En så
dan bølge kan natru l igvis forårsage katastrofa le p l udse l ige oversvømme lser, 
når den skyl ler ind over flade, beboede kystst rækninger. 

Men hvordan opstår en tsunami ? 
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A fl e jringsf l ade grusgrav ved Rytt erbjerget (lokalitet 8) 

Kildeka lk grusgrav ved Rytterb jerget (lokalitet 8) 
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Terrasse r Ringsted Å-da l (lokalitet 1) 

Efter v i nu har fået befriet 
vort område for i s og fået vandet 
til at løbe den rigtige vej, vil vi 
besøge nogle af de steder, hvor der 
er gode muligheder for at tyde teg
nene fra denne udvik l ingshistorie. 

Med Ringsted som udgangs
punkt køres mod syd ti I Høm, hvor 
v i drejer ti l hø jre mod Englerup . 
Efter ca. 3 km's kørse l når vi ti l 
broen over Ringsted Å (Lokalitet 
1 på kortet). Fra broen har man en 
udmærket udsigt over å-dalen, især 
i sydvest I ig retning, hvor man ser 
da lens flade bund og da lsidernes 

pæne terrasser (rester af en gammel 
dalbund). Terrasserne l igger i ca. 

19-20 meters højde, ca. 5-6 meter 
over dalbunden, og er dannet un
der Saltø-Å-stadiet. 

Vi fortsætter over åen og 
drejer umidde l bart efter t il venstre 
mod Vrangstrup. Kort efter passe
rer vi en I ille da l og er så oppe 

D 
Il[[]]] 

åda l 

moræne I and skab 

terrasse 

på et plateau, en af 20-meter ter
rasserne, der ligger som en Ø i 
floddalen. Fra plateauets sydrand 
kan v i se ud over Susådalen, hvor 

Ringsted Å løber sammen med Sus
åen, 300 me ter vest for vejen (lo
ka l itet 2). Terrassefladerne og de-
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gletschere og indlandsis. Vi kan se 
at vandstr,t,mmen til stadighed skif
ter l,t,b, kun hovedretn ingen er stort 
set den samme. Derved dannes en 
stor lav el ler flad kegle. 

Der må advares meget kraf
tigt mod, at man færc:fes på fladen. 
Stedvis kan den være meget bl,t,d, 
og man kan synke dybt i, dybere 
end st,t,v ler kan bund~ 

I kanten af grusgraven over 
mod Suserup Skov findes der ,t,verst 
i væggen et snit med ca. 3 me ter 
kildekalk (Varv 1967 nr 3) . I kal
ken er det muligt at finde snegle 
og aftryk af blade. Til tider kan 
man også finde blå jordagtige knol
de. De består fo r det meste af mi 
neralet Vivianit, der ofte optræder 

sumpe og moser . 

Over Suserup, Lyngeda len og 
Broby til Næsby Bro (lokalitet 9) , 
hvor den klassiske terrasse loka lite t 
i Suså-området er. Her I igger ter
rasserne mest i 15-20 meter niveau
et og er stedvis op til 100 meter 
brede. Mod ,pst i ådalen I igger der 
en I i I le skovklædt banke. Det kan 
tænkes at være en I il le stump ås, 
men kan meget vel også være en 
l ill e terrasserest, der har fået lov 
at ligge tilbage. 

Vi f,t,lger amtsvejen mod syd 
til ,t,stenden af Bavelse S,t,. Fra da
lens nordrand {lokalitet 10) ser vi 
ud over Næstved-Bave lse-tunne lda
len, ud l,pbet i s,t,en, samt da lsænk
ningens forløb mod syd,t,st . 

Vi f,t,lger vejen over G lumsø, 
og kort efter byen k,t,rer v i over en 
stor dalsænkning. Det er Tyvelse 
Bæk- dalen, der i fordums tid afvan
dede Holmegårds iss,t,en. I dag er 
der kun en lille p lumre t gr,t,ft til 
minde om de store vandmasser ,. der 
tidligere løb her. Ved Sandby kryd
ser vi a tter over randmorænen me l
lem 11 ,t,st" - isen og Store Bælts g le t
scheren , og er så tilbage i ",t,st" 
isens domæne. F,t,r Vetters lev pas
serer vi a tte r Susåen for sidste gang , 
og vor tur e r forbi. 
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Pseudoliva Li ma test is 
Lunatia 

Anci lla 

Surcula 

Kammus l ing (Pecten) 

Pelikanfodssnegl (Aphorrhais) 

Søtand (Dentalium) T ornate I laea 
Forsteninger fra pa leocænti d 

Sjæll ands undergrund. I næsten al le 
blokkene findes forsteninger, især 
af musl i nger og snegle. Særlig hyp

p ig er mus I ingen Lima test i s. 

Grønsandska l ken er brudt op 
af i sen og transporteret herti I med 
smeltevandet. 

Videre til Lynge Eskildstrup. 
Umiddelbart nord for byen er der en 
meget stor grusgrav, hvor der også 
er fine lag med vekslende kornstør 
re lse (l oka l itet 6). Da der for ti 
den graves mere flittigt her, er der 
bedre mulighed for at se aflejrings
strukturer i væggene. Her kan vi 
finde forkastninger, kryds-lejringer 
og snit gennem vandstrømningsribber 
(figur) og varv - I ignende serier (se 
Varv 1968 nr l). Somme tider ser 
vi tværsnit af gamle flodlejer be 
stående af materiale med en anden 
kornst<;t>rrelse end omgivelserne. De 
små floder har tyde li gvis gnavet sig 
ned i det omkring I iggende sand og 
grus (figur). At vandet i <jl>vrigt må 
være kommet fra en anden retning, 
el ler kommet på et andet tidspunkt, 
forskelligt fra aflejringen ved Hu le-

gård kan ses deraf, at vi i denne 
grav næsten ikke kan finde de pa
leocæne gr<jl>nsandskalk- blokke. 

V i f<;t>lger amtsvejen mod So

rø, og k<;t>rer snart over dalsænk
ningen ved enden af Tystrup Sø. 
På nordsiden af dalen f<;t>lger vi ve
jen mod Parnas ti I krydset i skoven. 
Her drejer vi til h<;t>jre mod Tops
h<;t> j og Lynge. Lige f<;t> r Lynge pas
serer vi Lyngedalen (loka l itet 7), 

der var dannet tid I igt under afsmelt
ningen. Ved amtsvejen k<;t>rer vi til 

bage mod Tystrup S<;t>, og på bakken 
drejer vi til venstre mod Suserup. 

Ved Rytterbjerget (lokalitet 
8), ca. 300 meter fra amtsvejen, 
er der en meget fin udsigt over Ty
strup S<;t>. 

Vi står her på kanten af en 
grusgrav, og vi ser, me llem grus
graven og s<;t>bredden, en stor flade 
dannet af det slam, som vaskes ud 
fra gruset ved den mekaniske sor
tering. 

Fladen er en lilleput-udgave 
af de store hedes! etter, som danne
des af smeltevandet foran istidens 

M 
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res kanter er meget tydelige, og vi 
ser, at der findes flere terrasser 
over hinanden svarende til mellem
stadier i udvik l ingen, som vi ikke 
har omtalt i den korte oversigt . 

Efter a t have passeret Suså
da len kommer vi op på morænefla
den ved Vrangstrup. Fra kanten kan 
man i nordvest! i g retning se sam 
men I <t,be t mell em Tue l Å og Susåen. 
Her var det , vandet t idligere l<t,b 
den modsatte vej for at komme ud 
i Kattegat . 

Gennem Vrangstrup mod <pst 
t i l vi når Ringsted- Næstved- vejen, 
som f<t, lges mod syd. 

Ved 10 km stenen passerer 
vi et markan t bakkest r<pg, der er 
to l ket som den randmoræne, der 
dannedes mellem "<t,st" - isen og Sto
re Bæ l ts g letscheren. Randmorænen 
har fåe t sin ende I ige udformning, 
mens vandet l<t,b mod nord gennem 
Tue l Å. 

På den anden side af rand
morænen skifter landskabet karakter. 
Vi bemærker nu videre sydover nog
le langstrakte, svag t hvæ!vede bak
ker, der I igger med retn inge!'"l syd
vest- nord<pst. Geo logerne ka i der 
dem l idt besværl ig t for "drum l inoi 
de bakker" og regner med at de er 
dannet under isen , mens den træng
te frem. 

Ved Herlufmag le m<pder vi 

igen en randmoræne, der er dannet 
efter at s<perne var isfrie . Her kø
rer v i mod vest , mod Ske lby . 

1½ km vest for Herl ufmag le 
når vi en lill e da lsænkning (loka 
l itet 3 ), det er tunnelda len fra 
Næstved t i l Bave l se S<p. Krav ler vi 
op på en af siderne af da len, ser 
vi, at det kun er ved vejen, den er 
så smal . Især i syd<pst l ig retning 
vider dalen sig kraftigt ud og er i 
bunden fyldt med moser og små 
vandhu l ler . 

Grusgrav ved Hu legård (lokalitet 5) 

Lige efter Skelby kører v i 
igen over Susåen. I denne da lsænk
ning l<t,b vandet i de sidste stadier 
for at komme ti l Salt<p Å, og sene
re ændredes l <t,bet til det, vi ken 
der i dag. Videre gennem Re jn
strup. Kor t efter byen ser v i på 
vejens h<t,jre side en græsmark med 
mange buske og spredte st<prre sten 
(loka l ite t 4). Det er en rest land
skab, hvor morænestenene har fåe t 
lov ti l at b l ive I i ggende som de lå, 
da isen forl od området . V i får her 
et indtryk af, hvor mange sten, man 
el lers har måttet fl y tte, inden jor
den kunne dyrkes op. A t der også 
andre steder har været mange sten, 
ser vi af al le de stend iger, der om
giver markerne. 

Lige hvor skoven h<prer op, 
drejer vi t i l h<t,jre. Kor t efter "R<p 
dehus" <p jner v i Tyst rup Sø, der I ig
ger i si utn ingen af den tunnelda l , 
vi passerede ved Herl uf mag le. 

I skræn terne ved s<pens sider 
er der mange små k l<t, f ter, som er 
dannet af små ki lder, der udspr in
ger i toppen af skræn terne . 

Sni t gennem vandst r<pmningsribbe r 

Lidt f<pr Vinst rup k<t,rer vi 
gennem randmorænestr<pget ved H<t,r 
haven. H<t,rhaven er nu offen t l ig 
til gængel ig , og ad små stier kan 
man her komme helt ned ti I s<pen. 

Vi fortsætter langs s<pen, o
ver Tystrup og Kellenpd til Hu le
gård . Lige efter gården I igger der 
en grusgrav på ve jens h<t,j re side 
(l oka litet 5) . Her kan man se vek 
slende lag af sande t ler og stene t 
sand. Denne vekse ll e jring kunne 
tænkes danne t på f <t,l gende måde: 
Om sommeren, når af sme ltningen er 

særlig kraftig, afl e jres de t stenede 
sand, mens de t sandede ler afsættes 
om ef teråret, når de t begy nder at 
b live ko ldere. Det var nærliggende 
a t tæll e, hv or mange år , der er 
gåe t under danne lsen af lagseri en, 
men v i ved ikke med sikkerhed om 
der er ta le om årsl ag (varv) på det
te sted . I graven fi ndes en mængde 
grå-brune evt. gr<pn I ige , sandede 
merge l b lokke af tertiær a lder (pa
leocæn). D isse b lokke består af så
ka ldt gr<pnsandska lk, ell er Le ll inge
ka lk, som findes i st ore de le af 

Tværsni t af gamme lt flod le je 

{lokalitet 6) 
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res kanter er meget tydelige, og vi 
ser, at der findes flere terrasser 
over hinanden svarende til mellem
stadier i udvik l ingen, som vi ikke 
har omtalt i den korte oversigt . 

Efter a t have passeret Suså
da len kommer vi op på morænefla
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Her var det , vandet t idligere l<t,b 
den modsatte vej for at komme ud 
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t i l vi når Ringsted- Næstved- vejen, 
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Ved 10 km stenen passerer 
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to l ket som den randmoræne, der 
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har fåe t sin ende I ige udformning, 
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igen over Susåen. I denne da lsænk
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for at komme ti l Salt<p Å, og sene
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lov ti l at b l ive I i ggende som de lå, 
da isen forl od området . V i får her 
et indtryk af, hvor mange sten, man 
el lers har måttet fl y tte, inden jor
den kunne dyrkes op. A t der også 
andre steder har været mange sten, 
ser vi af al le de stend iger, der om
giver markerne. 

Lige hvor skoven h<prer op, 
drejer vi t i l h<t,jre. Kor t efter "R<p 
dehus" <p jner v i Tyst rup Sø, der I ig
ger i si utn ingen af den tunnelda l , 
vi passerede ved Herl uf mag le. 

I skræn terne ved s<pens sider 
er der mange små k l<t, f ter, som er 
dannet af små ki lder, der udspr in
ger i toppen af skræn terne . 

Sni t gennem vandst r<pmningsribbe r 

Lidt f<pr Vinst rup k<t,rer vi 
gennem randmorænestr<pget ved H<t,r 
haven. H<t,rhaven er nu offen t l ig 
til gængel ig , og ad små stier kan 
man her komme helt ned ti I s<pen. 

Vi fortsætter langs s<pen, o
ver Tystrup og Kellenpd til Hu le
gård . Lige efter gården I igger der 
en grusgrav på ve jens h<t,j re side 
(l oka litet 5) . Her kan man se vek 
slende lag af sande t ler og stene t 
sand. Denne vekse ll e jring kunne 
tænkes danne t på f <t,l gende måde: 
Om sommeren, når af sme ltningen er 

særlig kraftig, afl e jres de t stenede 
sand, mens de t sandede ler afsættes 
om ef teråret, når de t begy nder at 
b live ko ldere. Det var nærliggende 
a t tæll e, hv or mange år , der er 
gåe t under danne lsen af lagseri en, 
men v i ved ikke med sikkerhed om 
der er ta le om årsl ag (varv) på det
te sted . I graven fi ndes en mængde 
grå-brune evt. gr<pn I ige , sandede 
merge l b lokke af tertiær a lder (pa
leocæn). D isse b lokke består af så
ka ldt gr<pnsandska lk, ell er Le ll inge
ka lk, som findes i st ore de le af 

Tværsni t af gamme lt flod le je 

{lokalitet 6) 
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Pseudoliva Li ma test is 
Lunatia 

Anci lla 

Surcula 

Kammus l ing (Pecten) 

Pelikanfodssnegl (Aphorrhais) 

Søtand (Dentalium) T ornate I laea 
Forsteninger fra pa leocænti d 

Sjæll ands undergrund. I næsten al le 
blokkene findes forsteninger, især 
af musl i nger og snegle. Særlig hyp

p ig er mus I ingen Lima test i s. 

Grønsandska l ken er brudt op 
af i sen og transporteret herti I med 
smeltevandet. 

Videre til Lynge Eskildstrup. 
Umiddelbart nord for byen er der en 
meget stor grusgrav, hvor der også 
er fine lag med vekslende kornstør 
re lse (l oka l itet 6). Da der for ti 
den graves mere flittigt her, er der 
bedre mulighed for at se aflejrings
strukturer i væggene. Her kan vi 
finde forkastninger, kryds-lejringer 
og snit gennem vandstrømningsribber 
(figur) og varv - I ignende serier (se 
Varv 1968 nr l). Somme tider ser 
vi tværsnit af gamle flodlejer be 
stående af materiale med en anden 
kornst<;t>rrelse end omgivelserne. De 
små floder har tyde li gvis gnavet sig 
ned i det omkring I iggende sand og 
grus (figur). At vandet i <jl>vrigt må 
være kommet fra en anden retning, 
el ler kommet på et andet tidspunkt, 
forskelligt fra aflejringen ved Hu le-

gård kan ses deraf, at vi i denne 
grav næsten ikke kan finde de pa
leocæne gr<jl>nsandskalk- blokke. 

V i f<;t>lger amtsvejen mod So

rø, og k<;t>rer snart over dalsænk
ningen ved enden af Tystrup Sø. 
På nordsiden af dalen f<;t>lger vi ve
jen mod Parnas ti I krydset i skoven. 
Her drejer vi til h<;t>jre mod Tops
h<;t> j og Lynge. Lige f<;t> r Lynge pas
serer vi Lyngedalen (loka l itet 7), 

der var dannet tid I igt under afsmelt
ningen. Ved amtsvejen k<;t>rer vi til 

bage mod Tystrup S<;t>, og på bakken 
drejer vi til venstre mod Suserup. 

Ved Rytterbjerget (lokalitet 
8), ca. 300 meter fra amtsvejen, 
er der en meget fin udsigt over Ty
strup S<;t>. 

Vi står her på kanten af en 
grusgrav, og vi ser, me llem grus
graven og s<;t>bredden, en stor flade 
dannet af det slam, som vaskes ud 
fra gruset ved den mekaniske sor
tering. 

Fladen er en lilleput-udgave 
af de store hedes! etter, som danne
des af smeltevandet foran istidens 
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gletschere og indlandsis. Vi kan se 
at vandstr,t,mmen til stadighed skif
ter l,t,b, kun hovedretn ingen er stort 
set den samme. Derved dannes en 
stor lav el ler flad kegle. 

Der må advares meget kraf
tigt mod, at man færc:fes på fladen. 
Stedvis kan den være meget bl,t,d, 
og man kan synke dybt i, dybere 
end st,t,v ler kan bund~ 

I kanten af grusgraven over 
mod Suserup Skov findes der ,t,verst 
i væggen et snit med ca. 3 me ter 
kildekalk (Varv 1967 nr 3) . I kal
ken er det muligt at finde snegle 
og aftryk af blade. Til tider kan 
man også finde blå jordagtige knol
de. De består fo r det meste af mi 
neralet Vivianit, der ofte optræder 

sumpe og moser . 

Over Suserup, Lyngeda len og 
Broby til Næsby Bro (lokalitet 9) , 
hvor den klassiske terrasse loka lite t 
i Suså-området er. Her I igger ter
rasserne mest i 15-20 meter niveau
et og er stedvis op til 100 meter 
brede. Mod ,pst i ådalen I igger der 
en I i I le skovklædt banke. Det kan 
tænkes at være en I il le stump ås, 
men kan meget vel også være en 
l ill e terrasserest, der har fået lov 
at ligge tilbage. 

Vi f,t,lger amtsvejen mod syd 
til ,t,stenden af Bavelse S,t,. Fra da
lens nordrand {lokalitet 10) ser vi 
ud over Næstved-Bave lse-tunne lda
len, ud l,pbet i s,t,en, samt da lsænk
ningens forløb mod syd,t,st . 

Vi f,t,lger vejen over G lumsø, 
og kort efter byen k,t,rer v i over en 
stor dalsænkning. Det er Tyvelse 
Bæk- dalen, der i fordums tid afvan
dede Holmegårds iss,t,en. I dag er 
der kun en lille p lumre t gr,t,ft til 
minde om de store vandmasser ,. der 
tidligere løb her. Ved Sandby kryd
ser vi a tter over randmorænen me l
lem 11 ,t,st" - isen og Store Bælts g le t
scheren , og er så tilbage i ",t,st" 
isens domæne. F,t,r Vetters lev pas
serer vi a tte r Susåen for sidste gang , 
og vor tur e r forbi. 
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A fl e jringsf l ade grusgrav ved Rytt erbjerget (lokalitet 8) 

Kildeka lk grusgrav ved Rytterb jerget (lokalitet 8) 
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Terrasse r Ringsted Å-da l (lokalitet 1) 

Efter v i nu har fået befriet 
vort område for i s og fået vandet 
til at løbe den rigtige vej, vil vi 
besøge nogle af de steder, hvor der 
er gode muligheder for at tyde teg
nene fra denne udvik l ingshistorie. 

Med Ringsted som udgangs
punkt køres mod syd ti I Høm, hvor 
v i drejer ti l hø jre mod Englerup . 
Efter ca. 3 km's kørse l når vi ti l 
broen over Ringsted Å (Lokalitet 
1 på kortet). Fra broen har man en 
udmærket udsigt over å-dalen, især 
i sydvest I ig retning, hvor man ser 
da lens flade bund og da lsidernes 

pæne terrasser (rester af en gammel 
dalbund). Terrasserne l igger i ca. 

19-20 meters højde, ca. 5-6 meter 
over dalbunden, og er dannet un
der Saltø-Å-stadiet. 

Vi fortsætter over åen og 
drejer umidde l bart efter t il venstre 
mod Vrangstrup. Kort efter passe
rer vi en I ille da l og er så oppe 

D 
Il[[]]] 

åda l 

moræne I and skab 

terrasse 

på et plateau, en af 20-meter ter
rasserne, der ligger som en Ø i 
floddalen. Fra plateauets sydrand 
kan v i se ud over Susådalen, hvor 

Ringsted Å løber sammen med Sus
åen, 300 me ter vest for vejen (lo
ka l itet 2). Terrassefladerne og de-
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